ATA NÚMERO CINQUENTA E NOVE DA ASSEMBLEIA-GERAL

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu na sua

sede social a Assembleia Geral da Associação de Solidariedade Social de Guilheiro (ASSG), que

possui o cartão de pessoa Coletiva nº 504985078, na sequência da respetiva convocatória, datada

de oito de novembro de dois mil e vinte e quatro, arquivada em pasta anexa ao dossier de Atas da

Assembleia Geral, com a seguinte ---------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS: ---------------------------------------------------------------------------------

1. Informações -----------------------------------------------------------------------------------------

2. Apreciação e votação do Plano de Atividades e Orçamento para o ano de 2025 ----------

3. Outros assuntos -------------------------------------------------------------------------------------

Verificando-se que às catorze horas não estavam presentes mais de metade dos associados com

direito a voto, a sessão teve início às catorze horas e quinze minutos, nos termos do número um

do artigo trigésimo terceiro dos estatutos da Associação e conforme previsto na convocatória. ---

A reunião foi presidida por Maria do Céu Batista Lopes, Presidente da Mesa da Assembleia-

Geral. Integravam a Mesa, para além da sua Presidente, o Primeiro Secretário, Sr. Paulo Fonseca

da Silva Mateus e – face à ausência da Segunda Secretária eleita, Maria Isabel Ribeiro Tuna

Gomes Valente – o Sr. Artur João da Silva Nobre, nos termos do número 3 do artigo 28º dos

estatutos da ASSG.

1. Informações ------------------------------------------------------------------------------------------------

A Sra. Presidente da Mesa da Assembleia-Geral saudou os associados presentes. Em seguida,

convidou o Sr. Presidente da Direção, José Henrique Paulos Pereira, a informar a Assembleia

acerca dos assuntos mais relevantes da atividade recente da Instituição. Das atividades levadas a

cabo nos últimos meses destaca-se o passeio a Braga, em que participaram várias dezenas de

pessoas, também dos concelhos vizinhos. No almoço anual de 15 de agosto participaram cerca

de cem pessoas, na sua maioria naturais de Guilheiro, muitos deles residentes no estrangeiro,

manifestando assim o seu carinho pela terra-natal e a sua colaboração com a atividade da

Instituição. Foi ainda referida a participação da ASSG na celebração do Dia do Idoso, promovida

pelo Município de Trancoso em finais de julho. Os presentes foram ainda informados da

realização do Almoço de Natal, que terá lugar no dia 29 de dezembro.

Associação de Solidariedade Social de Guilheiro

A Assembleia congratulou-se com o trabalho desenvolvido pela Instituição, designadamente em

prol do bem-estar dos utentes, não só conterrâneos como residentes em povoações vizinhas.

Consequentemente, expressou o seu reconhecimento aos membros da Direção e dos restantes

Órgãos Sociais da Associação de Solidariedade Social de Guilheiro, bem como às colaboradoras

e a todos os que contribuem para a prossecução dos seus fins estatutários ----------------------------

2. Apreciação e votação do Plano de Atividades e Orçamento para o ano de 2025 ------------------

Foram apresentadas as linhas gerais do Plano de Atividades e Orçamento para o próximo ano,

bem como o Orçamento de Exploração e Orçamento de Investimentos para o exercício de 2025,

aprovado em reunião de Direção realizada em 20 de novembro de 2024, o qual prevê uma receita

de 112 778,48€ (cento e doze mil setecentos e setenta e oito euros e quarenta e oito cêntimos) e

uma despesa de 109 305,43€ (cento e nove mil trezentos e cinco euros e quarenta e três

cêntimos), a que corresponde o resultado positivo previsional de 3 473,05€ (três mil quatrocentos

e setenta e três euros e cinco cêntimos). As referidas contas tinham parecer favorável do

Conselho Fiscal, datado de 22 de novembro de 2024. Após apresentação e discussão, passou-se à

votação, tendo a Assembleia Geral deliberado por unanimidade aprovar o Orçamento de

Exploração e Orçamento de Investimentos para o exercício de 2025. ----------------------------------

3. Outros assuntos----------------------------------------------------------------------------------------------

A Sra. Presidente da Mesa da Assembleia Geral propôs a aprovação de um voto de pesar pelo

inesperado falecimento do Sr. João Delmar Gomes do Nascimento, que fez parte da Direção da

ASSG no mandato 2019-2022. Reconhecendo a colaboração prestada e o seu carinho à terra-

natal, o voto foi aprovado por unanimidade. --------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual se lavrou a presente ata que, depois

de lida em voz alta, foi aprovada por unanimidade e vai ser devidamente assinada para produzir

efeitos imediatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente da Mesa da Assembleia Geral:_______________________________________

O Primeiro Secretário:_________________________________________________________

O Segundo Secretário:_________________________________________________________